Els compendis evidencien també el decalatge entre Orient i Occident europeus, car als dominis de Constantinoble encara floria una retòrica elaborada, que a partir de la influència de la Segona Sofística havia recuperat part dels antics encants de l'oratòria d'aparat. A Occident, en canvi, la llengua llatina havia iniciat el camí cap a la seua desaparició, a la fi d'una davallada que va conduir, amb la imposició de les solucions lingüístics del llatí tardà, a la fi del llatí clàssic com a llengua viva.

Un model alternatiu fou el de la traducció patristica. Ara bé, malgrat que en principi la teoria de la traducció fes servir els conceptes emprats per Ciceró i Quintilià, l'ús que se'n féu era del tot diferent. Si a la retòrica romana l'adequació de forma i contingut a l'audiència havia de considerar l'origen, formació, creences i hàbits de l'oient, i per tant havia d'incloure les tècniques de traducció que permetessin de fer comprensible l'esment de conceptes aliens al parlant d'una determinada llengua, la retòrica patristica feia el contrari: no es contemplava l'heterogeneïtat dels individus i la pluralitat de nacions, llengües, idees i costums, ans l'establiment del principi teòric de la condició humana eliminava la necessitat d'una particularització del discurs d'acord amb les

³³⁸ A. Ippolito, *Marii Victorini Explanaciones in Ciceronis Rhetoricam*, Turnhout 2006; R. Jacobi, *Grillius: Einleitung, Uberlieferung, Kommenta. Untersuchungen zur Antiken Literatur und Geschichte*, Berlin & Nova York 2002.

característiques del seu destinatari. Segonament, el caràcter diví dels textos objecte de comentari els hi conferia les virtuts d'una frescor immarcescible, una vigència universal i una claredat absoluta. En una paraula, els textos bíblics es situaven més enllà de les contingències de la intel·ligibilitat, el temps i l'espai. Res no podia fer dubtar de llur veritat, poder i influència, el que feia innecessària una tècnica de traducció. Al segle IV, sant Agustí concorda amb sant Jeroni en la primacia de la traducció literal, i ho fan tots dos perquè la paraula de Déu és perfecta i no s'ha de corregir:

spiritus enim, qui in prophetis erat, quando illa dixerunt, idem ipse erat etiam in septuaginta viris, quando illa interpretati sunt; qui profecto auctoritate divina et aliud dicere potuit, tamquam propheta ille utrumque dixisset, quia utrumque idem spiritus diceret, et hoc ipsum aliter, ut, si non eadem verba, idem tamen sensus bene intelligentibus dilucesceret, et aliquid praetermittere et aliquid addere, ut etiam hinc ostenderetur non humanam fuisse in illo opere servitutem, quam verbis debebat interpretis, sed divinam potius potestatem, quae mentem replebat et regebat interpretis.(...). quae autem non praetermissa vel addita, sed aliter dicta sunt, sive alium sensum faciant etiam ipsum non abhorrentem, sive alio modo eundem sensum explicare monstrantur, nisi utrisque codicibus inspectis nequeunt reperiri. si ergo, ut oportet, nihil aliud intueamur in scripturis illis, nisi quid per homines dixerit dei spiritus, quidquid est in Hebraeis codicibus et non est apud interpretes septuaginta, noluit ea per istos, sed per illos prophetas dei spiritus dicere. quidquid vero est apud septuaginta, in Hebraeis autem codicibus non est, per istos ea maluit quam per illos idem spiritus dicere, sic ostendens utrosque fuisse prophetas. isto enim modo alia per Esaiam, alia per Hieremiam, alia per alium aliumque prophetam vel aliter eadem per hunc ac per illum dixit, ut voluit. quidquid porro apud utrosque invenitur, per utrosque dicere voluit unus atque idem spiritus; sed ita ut illi praecederent prophetando, isti sequerentur propheticè illos interpretando; quia sicut in illis vera et concordantia dicentibus unus pacis spiritus fuit, sic et in istis non se cum conferentibus et tamen tamquam ore uno cuncta interpretantibus idem spiritus unus apparuit.